3

Дело № 5-699/5/2024
№ 92MS0005-01-2024-002654-56
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
9 декабря 2024 г.                                                                                          г. Севастополь
Мировой судья судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя Гонтарь А.В. (299014, г. Севастополь, ул. Правды, д.10),
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном                статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,                      в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «Бриз» Джавлаха Сергея Николаевича, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, привлеченного к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,
установил:

Джавлах С.Н., как должностное лицо ООО «Бриз» – директор, совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с пунктом 3 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету).

Согласно пункту 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено главой 21 настоящего Кодекса.

Налоговый период (в том числе для налогоплательщиков, исполняющих обязанности налоговых агентов) по налогу на добавленную стоимость устанавливается как квартал (статья 163 Налогового кодекса Российской Федерации).

В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день (пункт 7 статьи 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации).

В нарушение указанных правовых норм Джавлах С.Н., как должностное лицо ООО «Бриз» – директор, в срок до 25 января 2024 г. включительно не представил в налоговый орган налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за четвертый квартал 2023 года. Фактически декларация подана 21 февраля 2024 г.

Джавлах С.Н. на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не сообщил.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что вина Джавлаха С.Н. в совершенном правонарушении установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом №92002426100036600002 об административном правонарушении, составленным 13 ноября 2024 г. государственным налоговым инспектором УФНС России по г. Севастополю ФИО;

- копией квитанции о приеме налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за четвертый квартал 2023 года, представленной ООО «Бриз» в электронном виде в УФНС России по г. Севастополю 21 февраля 2024 г. под регистрационным номером 2078836857.
Мировой судья квалифицирует бездействие Джавлаха С.Н. по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, следует принять добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение.

В качестве обстоятельств, отягчающих административную ответственность, следует признать повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за совершение однородного административного правонарушения.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении Джавлаху С.Н., в целях предупреждения совершения новых правонарушений, административного наказания в виде административного штрафа в размере 300,00 руб.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел (нарушение законодательства о налогах и сборах), который составляет один год, не истек.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

директора общества с ограниченной ответственностью «Бриз» Джавлаха Сергея Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) руб. 00 коп., который следует перечислить на следующие реквизиты:

«Управление обеспечения деятельности мировых судей города Севастополя,                          л/с 04742D49800, ИНН 9204550954, КПП 920401001, отделение Банка России                          в г. Севастополе // УФК по г. Севастополю, ОКТМО 67312000, БИК 016711001,                            ЕКС 40102810045370000056, номер счета получателя 03100643000000017400,                                        КБК 84611601153010005140, УИН 0410727979702986066136272».

Квитанцию об уплате административного штрафа следует представить в адрес мирового судьи судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя (г. Севастополь, ул. Правды, д. 10, каб. 15).

В соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

А.В. Гонтарь